
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
DIPARTIMENTO VETERINARIO E SICUREZZA  

DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE 
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Liquidazione indennità a seguito di macellazione obbligatoria in 

osservanza al D.d.s n.7310 del 26 luglio 2016 “Piano regionale di 
selezione genetica degli ovini per la resistenza alla scrapie”, di agnelli 
appartenenti all'allevamento ovino sito a Ghedi (BS) in Cascina 
Comune – v Strada Costa - codice aziendale 078BS026/9 - di 
proprietà del Sig. Bezzi Giovanni con sede legale a Ghedi (BS) Via 
Matteotti, n. 3.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 269  DEL 24/04/2020



 
 
 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

Visti: 
− il D.d.s n. 7310 del 26 luglio 2016 della DG Welfare di Regione Lombardia “Piano 

regionale di selezione genetica degli ovini per la resistenza alla scrapie”, che 
stabilisce che gli ovini maschi destinati alla riproduzione appartenenti ad aziende 
commerciali, con profilo suscettibile alla Scrapie debbano essere 
obbligatoriamente macellati entro 30 giorni dalla notifica del genotipo e che per 
essi sia corrisposto indennizzo determinato ai sensi della Legge n. 218 del 2 
giugno 1988, al netto degli introiti derivati dalla macellazione; 

− i rapporti di prova n. 2019/222559 del 27.05.2019 e n. 2020/037008 del 
28.01.2020 dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e 
dell’Emilia Romagna che refertano profilo di suscettibilità alla Scrapie per otto 
ovini appartenenti al gregge, di proprietà dell'Azienda Bezzi Giovanni, sito a 
Ghedi (BS) in Cascina Comune – v Strada Costa, individuato con Cod. Az.le 
078BS026/9, oggetto del piano obbligatorio di selezione genetica per la 
resistenza alla scrapie; 

− le attestazioni delle macellazioni degli ovini suscettibili avvenute in data 
31.05.2019, 04.06.2019 e 10.02.2020, nel rispetto delle tempistiche disposte 
dal suddetto Piano;  

− l’attestazione, da parte del Distretto Veterinario n. 3 di Leno dell’avvenuto 
rispetto da parte del signor Bezzi Giovanni delle norme previste dal 
Regolamento di Polizia Veterinaria, nonchè delle misure previste dal D.d.s n. 
7310 del 26 luglio 2016; 

Considerato che occorre determinare l’ammontare dell’indennità spettante 
all’avente diritto, ai sensi della Legge n. 218 del 02.06.1988, del D.M. n. 298 del 
20.07.1989 modificato dal D.M. N. 587 del 19.08.1996; 
Considerato altresì che la determinazione del valore di mercato di ovini maschi, di 
razza bergamasca, destinati alla riproduzione, di età inferiore ai sei mesi, in 
assenza di un valore di riferimento nei rilevamenti ISMEA e nei bollettini camerali 
dei mercati previsti dal Decreto 20 luglio 1989, n. 298, è in capo ad apposita 
commissione di stima da istituirsi ai sensi del D.M n. 298 del 20/07/1989 e della 
Legge 33/2009 e s.m.i.; 
Acquisito il verbale n. 484/20 relativo ai lavori della Commissione di stima, 
nominata con Decreto D.G. n. 170 del 18.03.2020 dell’ATS di Brescia, che ha 
determinato il valore di mercato di ovini maschi, di razza bergamasca, destinati alla 
riproduzione, di età inferiore ai sei mesi; 
Visti altresì: 
− la dichiarazione attestante che il proprietario degli animali ha esercitato 

l’opzione di cui all’art. 34 del D.P.R. n. 633 del 26.10.1972 in materia di I.V.A.; 
− il T.U.LL.SS. n. 1265 del 27.07.1934 e successive modificazioni ed integrazioni; 
− il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. 08.02.1954 n. 320 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 
− la Legge n. 833 del 23.12.1978 e successive modificazioni ed integrazioni; 
− il Reg. (CEE) 999/2001 del Parlamento e del Consiglio del 22.05.2001 e s.m.i.; 
− la L.R. n. 33 del 30.12.2009 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la relazione tecnica prot. n. 0032107 del 21.04.2020, a firma del Dott. Alberto 
Agazzi, Direttore del Distretto Veterinario n. 3 di Leno, agli atti del Dipartimento 
Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale, che stabilisce il valore 
degli animali oggetto di abbattimento mediante macellazione ai fini della 
determinazione dell’indennità prevista, come di seguito riportato: 



 
 
 

 

Anno 
macellazione 

identificativo età (gg) 
alla 

macellazione 

gg 
mancanti a 

6 mesi 
(182 gg) 

costo 
allevamento (18 

cent/die) da 
sottrarre per i gg 

mancanti a 6 
mesi 

Valore capo 
(€ 150, 

sottratto il 
mancato 
costo di 

allevamento) 
2019 IT017004997764 176 6 1,08 148,92 

IT017004997765 171 11 1,98 148,02 
IT017004997775 136 46 8,28 141,72 
IT017004997777 131 51 9,18 140,82 
IT017004997780 121 61 10,98 139,02 

Totale 718,50 
2020 IT017005023397 169 13 2,34 147,66 

IT017005023400 162 20 3,6 146,4 
IT017005023398 157 25 4,5 145,5 

Totale 439,56 
 
 
 2019 2020 

TOTALE GENERALE ANIMALI  718,50 439,56 

Ricavato dalla vendita degli animali (IVA esclusa), 
le cui CARNI sono state destinate al consumo, da 
sottrarre al valore degli animali 

90,91 75 

SOMMA SPETTANTE PER DIFFERENZA 627,59 364,56 
 
per un importo complessivo pari a € 992,15;  
Vista la proposta del Responsabile del procedimento Dott. Alberto Agazzi, Direttore 
del Distretto Veterinario n. 3 di Leno, che acquisito l’assenso dal Direttore del 
Servizio Sanità Animale, Dott.ssa Laura Gemma Brenzoni, attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, 
Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 

a) di liquidare, per le motivazioni espresse in premessa, a favore del Sig. Bezzi 
Giovanni, proprietario degli animali dell’allevamento Bezzi Giovanni, sito a Ghedi 
(BS) in Cascina Comune – v Strada Costa - codice aziendale 078BS026/9, 
l’importo di € 992,15 pari al 100% del valore dei n. 8 capi abbattuti mediante 
macellazione oggetto di indennizzo, detratto quanto percepito dal Sig. Bezzi 
Giovanni dalla vendita degli animali, le cui carni sono state destinate al libero 
consumo; 

b) di precisare che la somma di cui al precedente punto a) a totale carico dello 
Stato, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 218 del 02.06.1988, verrà anticipata 
da questa ATS Brescia all’avente diritto e successivamente rimborsata dalla 
Regione Lombardia, come da specifiche disposizioni; 



 
 
 

 

c) di dare atto che il costo del presente provvedimento, pari a € 992,15 trova 
riferimento nella contabilità dell'Agenzia – Bilancio Sanitario – anno 2020 al conto 
“L. 218/88” 4307315 nel programma di spesa n. 741/2020 imputato al seguente 
c.d.c. 03020400 Gestione Produzione Primaria del Distretto Veterinario n. 3 di 
Leno; 

d) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore del Servizio Sanità 
Animale e al Distretto Veterinario n. 3 di Leno, territorialmente competente che 
provvederà ad informare l'interessato dell'adozione della determinazione; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  
Dott. Antonio Vitali 


